En este punto hay que tener presente la regla magistral que aduce Conrado en el lugar citado, a saber que uno tiene tanto dominio sobre una cosa cuanto es la acción que puede ejercer sobre ella; verbigracia, usuario es el que solo tiene el derecho a hacer uso de la cosa, pero no a transferirla a otro, ni tampoco su uso; en cambio, el usufructuario es el que puede hacer uso de la cosa y puede transferir el uso a otro, pero no puede transferir la cosa; y el dueño puede enajenar la cosa. Esto queda patente por la *Instituta, De usu et habitatione*. Por ejemplo, quien tiene el uso de los huertos puede hacer uso de las flores y de los frutos comiéndolos, pero no puede vender o enajenar este derecho de uso; en cambio, el usufructuario tiene ciertamente el derecho a hacer uso de los frutos, puede también transferir este derecho de uso a otro, pero no puede vender o donar los huertos; en cambio, el dueño puede también vender los huertos.

20 hortos vendere. Et ideo dicunt quod usufructuarius est minus dominus, et usufructuarius est magis dominus. Quare usufructus vocatur in iure dominium utile, quod est dicere dominium plenum supra usum; sed qui habet proprietatem est absolute dominus, et hoc modo dominium non distinguitur ab usu, sed est commune ad usum et usufructum.

4. Sed semper restat dubium; quid sit dominium accipiendo pro proprietate, ut distinguitur contra usum. Et ideo dicendum secundum quod definitio domini intelligitur quod sit potestas seu ius proprium et non subdelegatum, nec dependens ab alio; modo usu[r]arius, 5 licet habeat ius utendi re, est tamen ius dependens ab alio scilicet a vero domino, et non est proprium, et per consequens non est dominium. Sed contra: Si aliquis in testamento legaret usum vel usufructum verbigratia uxori, et proprietatem hereditatis relinqueret filio, tunc uxor viro mortuo habet ius utendi hereditate non dependens a 10 vero domino, quia non est in potestate filii auferre illud ius, tamen non est domina; ergo. Quod si dicatis quod requiritur ad verum dominium quod sit ius quomodocumque utendi re sicut intelligunt communiter moderni ut puta vendendi et donandi etc., contra: Heres minor aetate est vere dominus hereditatis, et tamen non potest illam alienare; 15 immo, qui habet primogenituram seu maioricatum est vere dominus et non potest ipsum alienare; ergo, illud non requiritur ad verum dominium.

Dicendum est igitur tertium quod dominium est potestas seu ius proprium assumendi rem ad quemcumque usum qui non est prohibitus lege. Quod addo propter minorem aetate et maioricatum, qui licet 20 sint domini et per consequens ex natura potestatis quam habent possent alienare res suas, est tamen alienatio prohibita iure. Et sic patet